
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 113 del 28/07/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione Patto di Collaborazione con l'Associazione
SST SQUADRE DI SOCCORSO TECNICO Delegazione di Ribera Odv
per controllo e assistenza agli ingressi della ZTL Lungomare Gagarin di
Seccagrande".
L'anno duernilaventitre, il giorno ventotto del mese di luglio, alle ore 12,30 e seguenti, nella sala

delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N, presenti 5 1

Presiede la seduta Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n.

267, il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Conriune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 113 del 28/07/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto; Approvazione Patto dì
Collaborazione con l'Associazione SST SQUADRE DI SOCCORSO TECNICO
Delegazione di Ribera Odv per controllo e assistenza agli ingressi della ZTL
Lungomare Gagarin di Seccagrande".

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo dì cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 113 del 28/07/2023



m

Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale dì Agrigento

4° Settore Inserita nella deliberazione di Giunta

n

ù

del.

2 £ L£3. 2023

Proponente: Assessore Aw. Giovanni Di Caro

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Approvazione Patto di Collaborazione con l'Associazione SST SQUADRE DI SOCCORSO TECNICO

Delegazione di Ribera Odv per controllo e assistenza agli ingressi delia ZTL Lungomare Gagarin
di Seccagrande".

Atteso che, a seguito di informale richiesta da parte di questo Ente, l'Associazione SST Squadre di Soccorso Tecnico

Delegazione di Sclacca ha offerto la disponibilità ad effettuare un servizio di controllo e assistenza agli Ingressi della
ZTL istituita dai Comune sul Lungomare Gagarin di Seccagrande durante i mesi di Luglio e Agosto e più precisamente
dal 28/07/2023 ai 31/08/2023 con l'orario di seguito specificato:

a) dalle ore 21.00 alle ore 02.00 dal lunedi alla domenica;

Visto l'allegato e condiviso patto di collaborazione che evidenzia l'attività da svolgere, l'ambito di intervento, il
numero dei volontari coinvolti e le cognizioni tecniche e pratiche degli stessi nonché gli obiettivi prefissati e i mezzi e
le attrezzature necessarie;

Ritenuto il progetto presentato idoneo ed utile, anche in considerazione delle difficoltà per la Polizia Locale per
l'esiguità degli addetti ad assicurarlo, e, quindi, meritevole di essere approvato;

Ritenuto che le sono previste le somme necessarie al fine dell'erogazione di un contributo forfettario nella misura di €
5.500,00 da riconoscere all'Associazione per rimborsi spesa e a copertura delle spese da sostenere, per uniformi,

assicurazione, vitto e spese di trasporto per le attività previste dai patto di collaborazione;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2023/2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.ll2 del 28/07/2023 ad oggetto "Variazioni compensative tra macroaggregati
appartenenti alla stessa missione, programma e titolo ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis lett e-bis) e comma 6 del
d.Igs. n. 267/2000"
Miss/Prog. Macroaggr. 11/1/4 Cap./Art. 10930501/3 Contributo ad associazioni per interventi di protezione dvile -t- € 3.500,00
Miss/Prog. Macroaggr. 11/1/3 Cap./Art. 10930201/1 Spese di funzionamento servizi di protezione civile - € 3.500,00

P.Q.S

Visto II vigente OREL ed il relativo regolamento di esecuzione;

Visto II T.U.E.L. 267/2000;

COMUNE DI RIBERA .mi

ufficio del Sindaco



Comune di Ribera
Lìbero consorzio Comunale dì Agrigento

PROPONE

Alla Giunta Comunale:

Di approvare l'allegato Patto di Collaborazione finalizzato ai controllo e all'assistenza agli ingressi delia ZTL Lungomare
Gagarin di Seccagrande" e di autorizzarne l'esecuzione e la sottoscrizione all'Assessore ai Ramo;

Di dare mandato ai Dirigente ad Interim dei 4* Settore di provvedere ai successivi adempimenti di competenza;

Di disporre affinché le attività programmate siano rese con continuità per il periodo preventivamente concordato con
l'impegno dell'Associazione a dare immediata comunicazione al Comune delie interruzioni che, per giustificato motivo,
dovessero intervenire nello svolgimento delie attività e comunque qualsiasi variazione al contenuto del progetto
approvato;

Di stabilire che alia conclusione del progetto l'Associazione dovrà trasmettere ai Comune:
a) relazione conclusiva descrittiva dell'attività svolta, dei risultati raggiunti nonché dell'eventuali criticità emerse;
b) dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi del DPR 445/2000, indicante: gli estremi identificativi del conto
corrente bancario/postale in cui dovrà essere accreditato il rimborso forfettario nonché le generalità ed il codice
fiscale delie persone delegate ad operare su di esso e l'attestazione che le prestazioni eseguite dai volontari
nell'ambito del progetto sono state svolte in modo personale, spontaneo e gratuito.

Stante l'urgenza di provvedere, di rendere la presente immediatamente esecutiva.

Ribera.) \rieS\l ̂ c>ÌX

PROPONENTE
Assess I Aw. Giovarmi Dinaro

COMUNE DI RIBERA (aq

Lifficio del Sindaco



PATTO DI COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI RIBERA E L'ASSOCIAZIONE SST

SQUADRE DI SOCCORSO TECNICO DELEGAZIONE DI RIBERA OdV PER IL
CONTROLLO E ASSISTENZA AGLI INGRESSI DELLA ZTL LUNGOMARE DI

SECCAGRANDE

PATTO DI COLLABORAZIONE TRA

Il Comune di Ribera, rappresentato ai fini del presente atto dall'Assessore Aw. Giovanni Di Caro

l'Associazione SST squadre di soccorso tecnico delegazione di Ribera odv, con se^ in
(/\'UA CaUiAAlAlÀ. rappresentato ai fini del presente atto da \Ji I

PREMESSO

• Vista la Delibera di giunta n. Con cui si richiede l'Istituzione della Ztl per II periodo
estivo nel lungomare Yuri Gagarin di Seccagrande

• Vista l'ordinanza n. Ztl

Si DEFINISCE QUANTO SEGUE

1. OBIETTIVI ED AZIONI

li presente patto dì collaborazione definisce e disciplina le modalità di collaborazione tra il
Comune di Ribera l'Associazione SST squadre di soccorso tecnico delegazione di Ribera odv
per la realizzazione delle seguenti attività:

•  Presidio presso i due punti di accesso alla ZTL, posti alle estremità del Lungomare di
Seccagrande, per il controllo dei PASS che autorizzano l'accesso;

•  Presidio presso l'isola pedonale tra la via Giorgìone e la via Masaccio;

•  Il servizio verrà svolto con decorrenza dal 28 luglio 2023 e fino al 31 agosto 2023 dal
lunedì alla domenica dalle ore 21.00 alle ore 02.00 in maniera continuativa;

2. MODALITÀ'DI COLLABORAZIONE

•  Il servizio verrà svolto con n. 5 volontari (due per ogni accesso ed uno presso l'isola
pedonale) muniti di uniforme associativa che ne identifica l'appartenenza,
ricetrasmittenti perii collegamento fra le postazioni;

•  Il personale dovrà essere assicurato contro infortuni e RCT;

•  La chiusura della ZTL e dell'isola Pedonale avverrà per mezzo di transenne alle ore

21.00 e fine alle ore 02.00;

•  Benché l'assistenza alla viabilità, anche quando costituenti, per l'elevato numero di
partecipanti, "eventi", non rappresenta, di per sé, attività essenziale di protezione
civile, l'intervento dell'Assoc/oz/one si inserirà in una preordinata pianificazione di
assistenza alla popolazione per garantire valide condizioni di sicurezza e possibilità
di tempestivo soccorso ed evacuazione e finalizzata, a rendere sgombere e
percorribili, in tempi rapidi, i percorsi di accesso dei soccorsi e di "fuga".

^/ri^ xfh'ògni caso il supporto collaborativo non può essere sostitutivo dell'intervento
■  , "^delle forze preposte all'ordine pubblico o alla circolazione stradale. I volontari



deìì'Associazione non devono svolgere funzioni di ausiliari del traffico né utilizzare

dispositivi di segnalazione, anche similari, riservati alle forze dell'ordine o alla
polizia municipale o agli ausiliari del traffico.

3. IMPEGNI

Il Comune di Ribera si impegna a riconoscere All'Associazione SS! squadre di soccorso tecnico
delegazione di Ribera odv un contributo non inferiore a € 5.500,00 a copertura delle spese
sostenute (vitto, assicurazione, spese per uniformi, spese di trasporto ecc...) per tutto il periodo
programmato, ovvero dal 28 luglio 2023 al 27 agosto 2023 previa attestazione da parte del
Coordinatore pro-tempore della Polizia Locale del servizio svolto.

4. RESPONSABILITÀ'

L'Associazione di Volontariato garantisce che i Volontari coinvolti nelle attività oggetto della
convenzione siano in possesso dei requisiti soggettivi sotto elencati e delle cognizioni tecnico
pratiche necessarie allo svolgimento delle prestazioni erogate.

In particolare, di ogni Volontario garantisce:
a) la maggiore età;

b) il godimento dei diritti civili e politici;
c) non avere subito condanna a pene detentive per delitto non colposo e non essere stato
sottoposto a misura di prevenzione;

d) assolvimento della scuola dell'obbligo;
e) la capacità di potersi validamente obbligare.

Gli operatori volontari impiegati nell'espletamento delle attività di cu alla presente convenzione
dovranno essere forniti di idonei dispositivi di protezione individuale e di divisa recante il logo
dell'Associazione.

Qualsiasi onere derivante dall'applicazione delle attuali disposizioni legislative in materia di
antinfortunistica e sicurezza nei luoghi di attività, a norma del D.lgs n. 81/2008, è a totale carico e
responsabilità dell'Associazione.

L'Associazione garantisce che i volontari inseriti nelle attività siano coperti da assicurazione del
rischio infortuni di origine non dolosa, connesse allo svolgimento delle attività stesse e per la
responsabilità civile verso terzi durante l'espletamento dell'attività in convenzione secondo
quanto stabilito dall'art. 4 della legge 11.08.1991, n" 266.

Le responsabilità connesse alla realizzazione dell'attività gravano esclusivamente sull'Associazione,
la quale, con il presente atto, rilascia ampia e completa liberatoria nei confronti del Comune di
Ribera, per qualsiasi evento che può verificarsi per cause naturali, accidentali o volontarie ed
anche in ordine alle responsabilità inerenti l'applicazione del D.Lgs. nr 81/2008 inerente la
sicurezza e salute nei luoghi di lavoro.

Ribera, 28/07/2023

L'Al^ssore al Ram^

r accettaziooe



Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento

Proposta dì Deliberazione ad oggetto: Patto di Collaborazione con l'Associazione SST SQUADRE DI SOCCORSO TECNICO
Delegazione di Ribera Odv per controllo e agli ingressi della ZTL Lungontare Gagarin di Seccagrande".

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In relazione al disposto di cui all'art. 53, comnna 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della
L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e

degli anti 49 e 147 bis, comma D. Los. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 4° SETTORE

Esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministratiyà.

Ribera

IL DIRIGENTE DEL II' SETTORE

Ing. Sajyatpre Ganduscio

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTI-: DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli arti. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49,147 Ùs, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n" 267 del 18 agos^/2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

IL Dm

(dott.
■ETTORE FIN/INZLARIO

COMUNE DI RIBERA («n

ufficio del Sindaco



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del . : P.J. :l? O
Votazione .

Immediata esecutività si no

1 Sindaco

Màtteó Rufo/o

Il Segretmo General

(Dott. LeOTardo Mis

/

1 Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

WItd
SESSORE ANZIANA IL SEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 9 R | UCt ?n?3

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

(^Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Wi. Lus. m
IL SEGR^AFARIOG

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento fìnnato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. " ' del 2 3 UJu. 2023
o


